*Cur id fecer-  
it, de eo au-  
tor non di-  
scutabit?*

Non ego iam in id inquiram solicite & curio-  
sius, quid eum ad scribendum impulerit? Reperi  
in ipsis singularibus, quod Dn. CLVGIVS non  
tantum Philosophiæ Magistris, Theologica tra-  
ctantibus, admodum succenseat pag. 69, sed scri-  
ptionem etiam Systematis Theologici pro eius-  
modi habeat negotio, quod a Magistro artium  
neutiquam sit exspectandum, & in quo proinde  
mihi,

*dam exarato, ad ea respondi non ita pridem in Programmate de  
ratione autores classicos tractandi Gymnasiaſtica S. 2. pag. 4.\**

mihi, insula Theologica non donato, imbecillitas & imperitia profitenda fuisset pag. 150. Fieri igitur potuit, ut quemadmodum bene poëta g) canit:

Si natura negat, facit indignatio versum

Qualemque potest:

sic videnti Systema Theologicum, a Philosophiae Magistro, idque noua, nec hactenus in Theologicis recepta methodo elaboratum, se ipsum autem, SS. Theologiae Doctorem, nullis aut exiguis tantum ingenii monumentis clarum esse, cognoscenti, ipsa indignatio singularia extorserit. Annon enim Doctores Judaici etiam & Sacerdotes, in cathedra sedentes Mosis <sup>h)</sup>, inique tulerunt adplausum populi, quem apostolis <sup>aygappauros nej idiotas;</sup> non sibi accidere, videbant <sup>i)?</sup> Annon indignatione moti silentium ipsis imponebant <sup>k)?</sup> At fieri etiam potuit, ut, edito singulari singularium specimine, ad altius honorum fastigium sibi viam parare, odioque in id, quod multis iniuriam est, publice declarato, aliorum sibi animos conciliare, fuerit conatus. Quoniam autem haec nihil ad rem faciunt, non illa tribuam Dn. Clugio, nec de veritate illorum disputatione, de ipsis potius singularibus verba paucis facturus.

Ni-

g) Iuuenalis Satyr. I. 79.

h) Math. XXIII, 2.

k) Act. IV, 18, 21.

i) Act. III, II. IV, 2, 13,

*Cur singula-  
rium rubrum  
nigro non  
respondeat,  
ratio 1.*

Nigrum eorum neutiquam respondet rubro. Quamvis enim nomen gerant *singularium Theologiae Carponianæ*, in toto tamen libro non inueni definitionem eius, quid Dn. Clugius singulare dicat? At quia nihilominus ex definitione *singularis*, hoc vel illud *singulare* esse ostendendum erat, nullum plane *singulare Theologiae meæ* a Dn. OppONENTE probatum esse, non potest non sequi. Quin potius tanta notionis *singularium* obscuritas est, ut modo vitia adparentia definitionis Logica an. 4. seqq. p. 3. seqq. modo definitionem sensu biblicam verbis biblicis expressam non esse an. 6. p. 8, modo quidquid ill. VVolffius non dixit an. 22. p. 39, modo definitionem causarum sociarum in Theologia Reuelata demonstrationis causa datam esse an. 1. p. 49, modo non-adlegatio loci biblici in thesi licet recte demonstrata an. 2. p. 96. an. 3. p. 98, modo quæstionem de possibili creatione ab æterno me celebrem vocasse an. 4. p. 100, modo inter mundum præsentem actua-lem, & alium possibilem tantum me distinguere an. 5. p. 101, modo de creatione mundi ab æterno possibili vel impossibili me iudicium suspendere an. 7. p. 111. & quid non? sub *singularium* nomi-ne lectoribus obtrudatur, parumque absit, quin quidquid in Theologia mea legitur, Dn. Opponentis sit *singulare* an. 1. p. 94. Evidem *singularium*

larium titulum mutuo cepisse videri vult praef. p. 16. ex Theologiae meæ præf. p. 19, ubi hoc in illa singulare esse dixi, quod nexus veritatum Theologicarum, vi cuius per modum principiorum & conclusionum cohærent, in illa debite ostensus sit. At non potest ista excusatio notionis obscuritatem tegere. Methodum enim, qua Theologiam meam concinnaui, singularem in illa esse dixi, quatenus nullum aliud Theologiarum systema eadem methodo erat adornatum; ast obiecta mihi singularia dogmatica non esse hoc sensu singularia, ipsa singularia ostendunt.

Deinde rubrum *singularium Theologiarum Carponianæ* copiam singularium, eorumque vitiosorum, quorum emendationem Dn. Clugius postulat p. 150, vel in unico capite, nescio, quantam? promittit. E contrario si librum euoluas legasque, vix tertiam illius partem mihi oppositam esse, crebras autem, & in longum protractas, aduersus VVolfium, Ribouium, Reinbeckium, Limborchium, Canzium, Kortumium, Dippelium, Chautinum, VVendelinum, alios disputationes inuenies, ut neficias, utrum per errorem, an odii Theologiarum meæ conciliandi causa titulo *singularium Theologiarum Carponianæ* liber denotatus sit?

Porro amicam & candidam h. e. sinceram discussionem meorum de creatione dogmatum ti-

ratio 2.

ratio 3.

*minutus minutus b* *minutus minutus* *tulus*

tulus libri spondet; prouti an. 8. pag. 150. etiam Dn. Clugius id imprimis se operam dedisse scribit, vt nihil haberem, quod vel in candore vel in amore eius desiderare iure quodam possem. Dabo igitur sinceritatis, in his singularibus Clugianis deprehensæ, specimen vnum & item alterum. Quæ in meras logomachias resoluuntur, ea ut res maximi momenti & errores grauissimi propoununtur (§. 22. sqq. §. 44. seqq.)<sup>1)</sup>. Res nullius momenti, e. g. quod in thesi vera, vereque ex principiis Theologicis demonstrata, locus biblicus non fuerit adiectus, sub infesto singularium nomine perstringuntur (§. 54. 93. 94.). Quæ ipse Dn. Dissentiens clarissimis verbis docet, mihi vitio vertuntur (§. 17. 52. 100.). Ex vtraque parte id, quod in se innoxium est, culpatur (§. 86. 87.). Verba non mea tantum (§. 112. 123.), sed etiam S. Scripturaræ mutilate exhibentur (§. 48.). Ad iudicem prouocatur, & ei tamen, qui, sed pro me, sententiam dixit, illuditur (§. 116. 117.). Conformatio Theologiae Reuelatae ad Philosophiam VVolfssianam mihi ubique & sine limitatione exprobratur, & nihilominus, ab Ill. VVolfso me secessionem facere, repetitis vicibus notatur (§. 128.). Taceo alia, quæ ipsa præsentis defensionis lectio docebit.

1) Paragraphi in his inanibus singulariū evoluuntur.

His

His candoris documentis plane similia illa sunt, quæ de animo amico reperi. Dum multas rerum Theologicarum definitiones, passim a Theologis datas, notiones abundantes esse dixi, ut sunt, si ad regularum Logicarum rigorem examines; dum doctrinam de anima Christi in se spectata amplius, quam adhuc factum erat, exponi & illustrari posse scripsoram, parum abest, quin vniuersum Theologorum coetum, ad famæ læsionem vindicandam, aduersus me Dn. Dissentiens conscribat, nil acerbius in Theologos dici posse pronuncians an. 2. pag. 2. & p. 147. seq. etiamsi ipse quoque meam de creatione definitionem claris verbis, licet falso, vitii abundantia insimulet an. 5. pag. 5. Ipso iudice, correptus & excæcatus sum amore Philosophiæ VVolfssianæ intempestiuo pag. 95. 68; nihil tam a sacris litteris & sobriæ principiis philosophiæ alienum in philosophia VVolfssiana traditur, quin ego illud in Theologiam meam Reuelatam transferendum putarim pag. 89; malo cum VVolfssio, sacras litteras per transennam adspiciente, errare, quam eum non sequi pag. 69; omne id, quod Dn. VVolfssium auctorem vel commendatorem habet, mihi celebre est, licet in se valde ridiculum & absurdum sit p. 101; caendum a Theologia Carpouiana pag. 88; eiusque auctor in principio Hermeneuticæ sacræ

b 2

inter-

ratio 4.

interpreti VVertheimensi adiungendus est p. 88; cum obtrectatione aliorum famam ego mihi parare volui pag. 148; imbecillitas mea & imperitia in rebus Theologicis coram PRINCIPE SERENISSIMO profitenda mihi fuit pag. 150; & parum abest, quin detestabilem me esse p. 148, & Theologiam ex diaboli suggestione accepisse & scripsisse, dicat pag. 149. Quibus omnibus accedit, quod actoris antea personam agens, & ad theologos iudices prouocans an. 3. p. 144, mox ipse iudicis induat habitum, & ad condemnandum me inauditum & indefensum pro auctoritate, quam sibi arrogat, progrediatur p. 150.

*Argumentum singula-  
rum generale.*

Quod autem ad ipsam tractationem attinet, inculpatio alia generalis, aliæ speciales sunt. Generalis est, quod, Dn. Clugio iudice, Theologiam reuelatam Dogmaticam ad sententias methodumque Dn. VVolffii conformauerim. Quam toties repetiit, ut repetendo adsensum extorsurus videatur lectoribus. Quemadmodum autem methodo scientifica, qua ill. VVolffius in Philosophia usus est, Theologiam Reuelatam Dogmaticam me, quoad fieri potuit, tradidisse & tradere voluisse, fateor, siquidem tantum abest, ut in eo quidquam peccatum sit, ut ad amplificandum cognitionis fularis lumen & veram religionem stabilieram & defendendam, ille conatus adprime faciat: sic e

con-

contrario in imputatione altera de conformatio[n]e Theologiæ Reuelatae ad sententias philosophiaæ Wolffianæ tam parum sibi Dn. Opponens constat, vt dubium esse videatur, vtrum studiose ipse sibi repugnare voluerit, an quid illa iniquoluat conformatio[n], non distincte percepit? Nam in doctrina de nihilo negatiuo & priuatiuo dissensum inter me & Ill. Wolffium ipse notauit an. 22. pag. 39; in doctrina de possibili mundi æternitate ill. VVolfium aduersus me sermocinantem in scenam produxit an. 6. pag. 109. seq. distinctionem meam inter mundum præsentem & alium ideo, quod eius ne minimum vestigium, ipso iudice, sit in scriptis VVolfii, reiecit an. 5. pag. 109; videndum mihi esse, quomodo cum Leibnitio in gratiam redam, & alia similia scripsit Dn. Clugius an. 2. pag. 97. Ex quibus omnibus, nullius me in magistri verba iurasse & solam veritatem, non auctoritatem humanam sectari, potius concludendum, quam efformatio Theologiæ Reuelatae ad sententias Philosophiaæ Wolffianæ sine vlla probatione mihi obtrudenda fuisset.

Quæ speciatim Dn. Clugius monuit, ea ad sex capita, quo-*Speciale*, rum primum de *mea definitione creationis*, alterum de *creatione mundi e nihilo priuatiuo*, tertium de *sermone Dei creantis proprie tali*, quartum de *communicatione potentia tretricis*, quintum de *possibili mundi æternitate*, sextum de eo agit, *quid de singularibus Theologie Carponiana sentiendum sit?* reduxit, etiam his multæ etiam alia quæstiones sint immixtæ.

Vt autem lector, quid de horum singularium indole sibi *Indoles eo-policeri queat*, facilius rectiusque perspiciat, vnum tantum *rum*, & item alterum ex iis ipsis specimen in medium proferam. An. 6. pag. 7. 8. Dn. Opponens docuit, si in enarratione rerum Theologicarum definitionibus terminorum Grammaticorum, Rheticorum, Philosophicorum opus sit, ad illam disciplinam, cuius proprii sunt, recurrentum, & ex illa eas petendas esse.

b 3

Hanc

Hanc optime constitutam regulam cum ego sequens, Theol. Reu. §. 923. definitionem causarum sociarum ex Philosophia dederim, vt exinde §. 924. tres Diuinitatis personas causas creationis socias non esse, distincte cognosceretur, & demonstraret recte, illud ipsum Dn. Clugio singulare & mira rerum Theologicarum & Philosophicarum permixtio est an. 1. pag. 49. Similem in modum Dn. Opponens repetitis vicibus, nec male postulat, vt demonstrationes Theologicae in Theologia Reuelata ex S. Scriptura dicuntur pag. 51. 96. 98. At quamvis ego, mundum praesentem in tempore, non ab aeterno creatum esse, nec potuisse ab aeterno creari, ex S. Scriptura demonstraverim Theol. Reu. §. 929. & ibid. Sch. in eo tamen peccasse dicor Dn. Clugio, siquidem is, Ill. Wolffium μελά πολλῆς φαντασίας aduersus me disputantem fingens, postulat, quod, non potuisse mundum praesentem ab aeterno creari, ex sola ratione demonstrari debuerit an. 6. p. 110. Addo tertium. Ill. Wolffius Theol. Nat. P. I. §. 775, proposuit propositionem: Potentia creatrix nulli enti a Deo communicari potest. Reprehendit hoc Dn. Opponens eo, quod non satis caute locutus fuerit, eandemque cum humana etiam Christi natura communicatam esse, negare videatur pag. 94. Hanc ego obiectiōnēm praevidens, Theol. Reu. §. 925. ita propositionem enunciai: Vis creandi est omni creaturæ nuda incomunicabilis. At ne sic quidem Dn. Opponenti recte locutus dicor. Nam per an. 4. pag. 53. 54. determinatio hæc: *nuda* omittenda fuisset, vt nescias adeo, quid Dn. Opponens velit, aut disputet? Et vt verbo dicam, in toto singularium Clugianorum opere ne vnicum quidem, quod mihi opponatur, momentum est, quod non futile, inane & tale sit, vt a Viro Theologo, nomine & officio commendabili, meliora & rectiora exspectasses.

*Cur auctor* His talibusque autem cum Dn. Clugius, maculam Theologa responderis? gis mea adspergere, eamque injuriam, & suspectam eruditis red-

reddere, iniquo conatu molitus sit, æquum esse, vt innocen-  
tiā libri defenderem & futilitatem obiectionum publice  
ostenderem, arbitratus sum. Quam quidem defensionem *Inania*  
*singularium Clugianorum* vocare placuit, quia quidquid in sin-  
gularibus mihi oppositum erat, inane, h. e. debito fundamen-  
to destitutum esse, deprehendi.

Quod vero ad ipsam hanc defensionem attinet, etiam si pau- *Indoles hu-*  
ca quædam ill. Wolffii adserita, quæ ad meam quoque Theo- *ius defensio-*  
logiam spectare videbantur, ab obiectionibus liberaui, vt plu- *nis,*  
rimum tamen quæ non mihi, sed aliis eruditis opposita fue-  
runt, tuto me tacendo præterire, putau, quia nulla mihi ne-  
cessitas, aliena defendendi, erat imposta. E contrario nihil  
eorum, quæ ad errores Theologie meæ obrudendos dicta erant,  
feci reliqui, quin sufficenter discuterem, id dans imprimis  
operam, vt seruato, ad item facilius dirimendam, modo dis-  
putandi Logico, eodemque, quo Dn. Opponens vsus est, ca-  
pitum ordine & titulo, & dogmata controversa nouis fulcimen-  
tis roborarem, & obiectionum futilitatem sine ambagibus in  
apricum ponerem.

At si quid forte pro veritate & necessaria defensione durius *Monitum de*  
dictum esse videatur Dn. Clugio, non dictum sed responsum *scribendi ge-*  
esse, cogitabit, quia nulla iniuria prouocatus læsit prior. Nam  
quia Dn. Clugius, etiam si candidi & amici Opponentis speci-  
em præ se ferre gesiat, totus tamen in eo est, vt inuisam su-  
spectamque Theologiam meam eruditis reddat, me ipsum ve-  
ro, vt rerum Theologicarum ignarum, amore autem Philoso-  
phia Wolffiana excusatum, traducat, qua de causa etiam vix  
sibi temperare potuit, quin illi, vt ante dictum, diabolicam ori-  
ginem aperte tribueret, me autem, licet nondum auditum, ad  
emendationem libri publice condemnavit, instigauitque alios,  
ad item a se motam prosequendam præf. pag. 16, quod eo ma-  
gis mirari conuenit, quo non leuiora tantum, sed alieniora eti-  
am

am a sana mente sunt, quæ opposuit; pro defensione necessaria veritas ita, vti est, sine verborum lenociniis a me propo-  
nenda erat, qui magis placido & tranquillo scribendi genere  
fuissem vsus, si in nuda obiectionum modesta formatione, vt  
agere quidem decebat, Dn. Opponens substitisset. Ita enim  
exemplo præiuerunt Dnn. Goettingenses, qui, licet varias ad-  
uersus Theologiam meam obiectiones formauerint, non tamen  
egressi modestia limites, a libri diffamatione & contumelia  
mei sapienter abstinuerunt; qua de causa ita etiam iis, vti eru-  
ditorum disceptationes agitari fas est, & ne habeant, quod in  
modestia desiderent, respondi, qui ne respondissem iam qui-  
dem, nisi fuissem ad illud a Dn. Clugio prouocatus. E con-  
trario autem fateor, me non capere, quo iure Philosophiaæ  
Wolffianæ ofores licentiam sibi arrogant, Wolffio pariter ac  
omnibus illis, qui Philosophiam illius recte intellectam innoxia-  
m putant esse, errores grauiissimos inuitis per ridiculas obie-  
ctiones & peruersiones verborum obtrudendi, ostensa autem  
earum futilitate, argumentorum hiatus obrectationibus sup-  
plendi, defensoribusque ita pro lubitu probris ingestis insul-  
tandi, vt his ne mutire quidem, vel hiscere liceat, etiamsi res  
suas agentes, neque ex oppugnatione, neque ex obrectatione  
aliorum vanam querant gloriolam. Nam vt bene Imperator  
dixit, *hoc editum summam habet equitatem, & sine ciuusquam  
indignatione iusta (est), quod quisque iuris in alterum statue-  
rit, vt ipse (alter) eodem iure vtatur.*<sup>m)</sup>

Conclusio.

Quod restat, L. B. defensionem præsentem vt inuito extor-  
tam respice, Tomum autem Theologiae Reuelataæ posteriorem  
propediem exspecta, & vale. Dabam Vinariae d. 22. Aug. 1738.

<sup>m)</sup> pr. D, quod quisque iuris.

INANIA

INANIA  
SINGVLARIVM CLVGIANORVM  
THEOLOGIAE CARPOVIANAE.

CAPVT I.  
DE  
DEFINITIONE CREATIONIS  
CARPOVIANA.

§. 1.

**C**um teste Cicerone Off. l. i. c. i. *omnis, que a ratione suscipitur, de aliqua re institutio debeat a definitione vocet cre- proficisci, ut intelligatur, quid sit id, de quo disputetur, in Theologia Reu. Dogm. doctrinam de creatione traditurus, ante omnia definitionem illius proposui §. 918: *Creatio est actio, qua nihil priuatuum existens redditur, vel, ut dicunt alii, qua res producitur ex nihilo.**

§. 2.

Definitionem hanc variorum, a bonæ definitionis indeole *Institutum alienorum, singularium accusaturus Dn. CLVGIVS, & meam Dr. Clugii.* definiendi rationem generatim improbat, & varia adserit, qui-

A bus

bus modo dictam creationis definitionem speciatim oppugnet, argumenta ficalnea. De vtrisque curatius videndum est.

## §. 3.

*Finis & in-* Definitionum usus. & fines primariae duo sunt, alter ut definitio-  
*doles defini-* tum cognoscatur, & ab omnibus reliquis recte distinguatur, al-  
*tionum qua?* ter, ut principia dent demonstrandi reliqua, quæ de definito  
sunt cognoscenda. Quisquis rerum logicarum non plane ho-  
spes est, ille non potest non hoc concedere. Enim vero ex  
dato hoc principio, tot in definitione rei ponenda esse criteria,  
quot ad usum illum & finem duplicum sufficiunt, non plura,  
nec pauciora, sequitur. Paucioribus enim positis, finis, cuius  
obtinendi causa definitio datur, non obtinetur; plura autem  
ponendi ratio nulla est.

## §. 4.

*Quales so-* Rerum Theologicarum definitions in multis Systematum  
*leant esse de-* compendiorumque (quis enim, omnia me perlegisse, postu-  
*finiciones in-* labit?) cum principio hoc logico conferentes, aliam depre-  
*Theologicis?* hendimus definiendi rationem. Solent enim ita se habere,  
vt omnia, quæ de obiecto tractationis notanda sunt, momenta  
in iis explicite cumulentur, eademque adeo compendia totorum  
locorum sint, qui in Theologia veniunt pertractandi.

## §. 5.

*Cur aucter* Hanc ego, a plurimis receptam, definiendi rationem in  
*vulgarem* Theologia Reuelata Dogmatica missam feci, priorem, quam  
*definiendi* modo dixi (§. 3.), eligens. Vanda igitur est ratio instituti.  
*modum reli-* Per modum definiendi Logicum & memoria melius consuli-  
*querit?* tur & (ut dicunt) iudicio, vel, quod idem hoc loco valet, ratio-  
nis usui, nec tamen ullum damnum aut veritati ipsi, aut copiæ  
docendorum adfertur. Consultetur, inquam, memoria. Nam  
criteria rei primaria, ad eam agnoscendam & a reliquis omni-  
bus distinguendam sufficientia, ut plurimum admodum sunt  
pau-

DE DEFINITIONE CREATIONIS CARPOVIANA. 3

pauca; vnde definitio eiusmodi est breuis. Breuem autem definitionem facilius memorie mandari, & diutius menti impressam manere, quam talem, quæ multis sine necessitate ambagibus vtitur, quis dubitabit? Consultetur etiam facultati recte iudicandi. Dum enim ex breui eiusmodi, sed sufficiente definitione reliquæ affectiones rei per modum concludendi legitimum deriuantur, non solum perspicitur, qui inter ipsas veritates intercedit, nexus, sed vires mentis etiam in discente per istam exercitationem simul, ad nexus & relationem rerum ad se inuicem in aliis facilius perspiciem, habiliores redduntur; cum e contrario eiusmodi definitiones, in quibus omnia momenta rei cumulata & coagmentata sunt, qualis propositionum ad se inuicem relatio sit? quo pacto vna ex altera debeat deriuari? non ostendant. Denique nec ullum eiusmodi definitiones veritati damnum inferunt, aut copiam eorum, quæ discenda & cognoscenda sunt, minuunt. Quemadmodum enim veritas semper eadem manet, siue in definitione, siue per propositionis modum proponatur, ita, positis eiusmodi definitionibus breuibus, per modum propositionum quidem, quæ alii in ipsis definitionibus coagmentari volunt, proponuntur, neutiquam autem veritates ipse extra Theologiam eliminantur.

§. 6.

At hæc definiendi & docendi ratio, quam rectæ rationi morem gerens, non potui non eligere, Doctissimo Dn. CLVGIO displiceret. Præmissis enim anim. 1. 2. p. 1. 2, quæ partim aperte falsa, partim ex argumento ab inuidia petita, & hinc responsione indigna sunt, dum neque *definitiones aliorum Theologorum* vñquam *ineptas* vocavi, neque notiones, in multis libris Theologicis deprehensas, *abundantes* vocando in Præf. Theol. Reu. Dogm. pag. 18. famæ detraxi Theologorum, nec acerbi quidquam in eos dixi, siquidem de definitionibus aliorum senten-

*Solutio obiectionis contra auctori-  
vis modum definiendi in  
genera.*

tiam modeste dicere, mihi æque licebit, ac Dn. CLVGIVS, meam de creatione definitionem sub regularum Logicarum limam reuocandi, sibi porestatem arrogat, & si quid in Theologos acerbi est, quod multorum definitiones abundantes dixerim, Dn. CLVGIVS quoque, meam de creatione definitionem abundantia accusando anim. 5. p. 5, præbuit se in me acerbū, etiam si amicam disceptationem fuit pollicitus Præf. p. 15: ea, quæ Mathematicorum competunt definitionibus, perperam me ad morem definiendi, in scholis Theologorum vstatum, transferre, obiicit. Constat enim ex Logicis, ait, quod pro varietate rerum & disciplinarum definitiones varie consitui soleant. Et paulo post pergit: Sicut definitio vere proprieque sic dicta, oratione constat, quæ accuratam plenamque ipsius rei, termino comprehensæ, continet explicationem, ita definitiones Theologicae tunc demum recte se habent, quando omnia illa, quæ Scriptura Sacra de re quadam cognoscenda tradit, velut in compendio exhibent & ob oculos proponunt.

Dicat, quæso, qua ratione in hiis contra me concludat? Si ita:

Si definitio, vere & proprie sic dicta, est oratio, qua accuratam plenamque rei, termino comprehensæ, continet explicationem: definitiones Theologicae tunc demum se recte habent, quando omnia illa, quæ Scriptura S. de re quadam cognoscenda tradit, velut in compendio (enarrata) exhibent, & ob oculos ponunt;

Sed verum est prius. E. & posterius;

Porro:

Si definitio Theologica tunc demum se recte habet, quando omnia illa, quæ S. Scriptura de re quadam cognoscenda tradit, velut in compendio (enarrata) exhibet, & ob oculos ponit: male Carpouius ea, quæ Mathematicorum competent definitionibus (puta breuitatem), ad definitiones Theologicas, vel ad morem definiendi, in scholis Theologorum vstatum, transstulit. Nam mos definiendi mathematicorum,

rum,

## DE DEFINITIONE CREATIONIS CARPOVIANA.

rum, i. e. naturalis logicæque conformis, in eo repugnat Theologico, quod omnium momentorum enarrationes & coagitationes nec postulet, nec admittat (§. 3.).

Sed verum est prius per syll. præced. E. & posterius; antecedens Syllogismi primi non sine ambiguitate est. Per accuratam enim plenamque rei explicationem aut intelligit notionem, quæ, ad rem a reliquis omnibus semper distinguendam, sufficit, etiamsi non omnia rei momenta omnesque illius affectiones in illa enarratae sint, h. e. completam, aut talem, in qua omnia de re cognoscenda momenta coaceruantur, h. e. abundantem. Si prius, nego Syllogismi consequentiam, quia definitio Theologica potest notio completa esse, etiamsi non omnia illa, quæ S. Scriptura de re quadam cognoscenda proponit, velut in compendio coaceruata ob oculos ponat, sed principium tantum, vnde reliqua demonstrentur, contineat. Si posterius, nego antecedens, & postulo illius demonstrationem, quam tunc dabit Dn. Aduersarius, quando Logici, ne errasse videatur, sanæ rationis vsum eierabunt. Nam, vt paucis me expediam, ipse Dn. Opponens *tales definitiones, in quibus nihil redudet vel abundet, postulat anim. 5. n. 4. p. 4.* Primum sic igitur istum, quo mea definiendi ratio petebatur, declinavi.

### §. 7.

Non prosperiori fortuna Dn. CLVGIVS vtetur, vbi obiectio-  
nes, quibus meam de creatione definitionem speciatim impu-  
gnauit, examinavero. Nam quamuis, difficultates augendo,  
inuenisse sibi videatur, non quod pueri clamitant in faba se re-  
perisse, singulis tamen discussis, vbique ipsum aërem ferire &  
lauare laterem, oppido constabit. Obiicit anim. 5. n. 1. p. 3:

*1. In definitione genus proximum ponendum, & remotiori pra-  
ferendum est; ipso Wolffio consentiente Log. Lat. §. 190.*

A 2

A 3

*At in nostra definitione creationis, quod sit actio, qua nibil pri-  
uatum exsistens redditur, genus quidem adest, sed non proxi-  
mum.*

*Non enim Dn. Differentiens intelligit, qualis sit actio, commu-  
nis an singularis? naturalis an supernaturalis? nec cuius  
ea sit, Deine, an angelorum, an alterius subiecti?*

*E. definitio illa non habet se recte, vel, ut verbis CLVGLIANIS  
vtar, habet aliquid singulare.*

Ad regulas autem definiendi Wolfganas contra me prouocans, ad hanc etiam attendere debuisset, quod in definitione enumerari debeant notæ nec plures, nec pauciores, quam quæ ad rem definitam agnoscendam & ab aliis semper distinguendam sufficiunt. Vid. ill. Wolfii Log. Lat. §. 153. Vnde sequitur hec specialior, quod quæ per modum theorematum, ex notis, in definitione positis, demonstrari possunt & debent, non debeant in definitione poni; idque eo minus, quia quæ demonstratio opus habent, sine demonstratione sumenda non sunt, definitions vero sine demonstratione sumuntur. Ita enim imbecillitatem obiectionis, vel non monente me, perspexisset. *Creationem enim esse actionem solius Dei, non alias subiecti, es-  
se actionem supernaturalem, non naturalem, esse actionem, o-  
mnibus tribus Deitatis personis communem, theorematum sunt, quæ  
ex collatis inter se definitionibus pluribus demonstrari possunt  
& debent, neque adeo sine probatione adsumenda in definitio-  
ne sunt. Quamobrem eadem locis conuenientibus The-  
ologia Reu. Dogm. primum §. 921. 925. secundum §. 926. tertium  
§. 922. demonstrata dedi, sed sine demonstratione in definitio-  
ne adsumendo, ad regulas Logicorum offendissem. Quoniam  
igitur, dum vna æque ac altera definiendi regula ex sanæ ratio-  
nis dictamine proficiuntur, nemo qui sanæ mens est, postu-  
labit, ut ynam tenendo transgrediamur alteram, recte a me*

pro

## DE DEFINITIONE CREATIONS CARPOVIANA. 7

pro genere proximo posita est *actio*, & limitando propositionem argumenti maiorem ita:

*In definitione ponendum & remotiori preferendum est genus proximum, sed ita, ne theoremata definitioni ingerantur, tota corruit haec obiectio.*

SCHOL. Dn. Opponens ut generis proximi, sic *differentiae Monitum de proxime etiam, in definitione ponendæ, mentionem facit an. 5. differentia p. 3.* Per quam quid intelligat, intelliget ipse me rectius. *No proxima, lui autem verbum captare, quoniam absque illo sufficienter poterat obiectio declinari.*

### §. 8.

Obiicit 2. anim. 5. n. 2. p. 4.

*In definitionibus non vtendum est terminis nisi propriis & si minis obscuris; & vtendum est terminis claris, non obscuris.*

*At in definitione nostra de creatione, quod sit actio, qua nihil prius, vagis priuatuum redditur existens, non adsunt termini proprii, nec fixi, nec clari, sed obscuri. E.*

Vnde, quæso probatur es minorem? *In definitione, inquis, tua addibita est vox: nihil priuatuum, & illa quidem Theol. Reu. Dogm. §. 918. Schol. definita est, sc. quod nihil priuatuum sit tale, quod non est quidem, sed esse tamen potest; sed rationem mibi expeto sufficientem, cur id, quod non est quidem, esse tamen potest, nihilum voces priuatuum? nec enim vel origo vocis, vel usus ipsum docet significatum.* Ridiculum argumentum! Ita enim concludit Dn. Opponens:

Quicunque rationem denominationis termini, definitionem ingredientis, at satis explicati, non dat, ille in definitione ipsa terminis nec fixis, nec claris, nec propriis, sed vagis, obscuris, impropriis vtitur.

Sed auctor Theol. Reu. rationem denominationis nihil priuatui in definitione creationis, licet satis explicati, non dedit.

Ergo

Ergo is in definitione creationis terminis nec fixis, nec claris, nec propriis vsus est, sed vagis, obscuris, impropriis, Falsitas maioris tam euidens, tamque aperta est, vt verear, ne quid terminum fixum, proprium, clarum adpellemus? Dn. Opponens ignorauerit. An nullus tibi terminus *clarus* est, nisi cuius etymologiam habeas perspectam? An igitur ipse terminus: *at* tibi adhuc obscurus est, quia de etymologia eius nihil certi inter eruditos constat ( Theol. Reu. Dogm. §. 483. Sch.)? Termini claritas ex eo iudicanda est, an notio clara eidem respondeat? Conf. Wolff. Log. Lat. §. 8t. Clara autem est notio, quæ nobis notas exhibet, ad rem agnoscendam atque ab aliis discernendam sufficietes l.c. §. 80. Enim vero de nihilo priuatius dedi definitionem Theol. Reu. §. 918. Sch. atque adeo notio adeat distincta. Sed notio distincta simul est clara. Ergo de nihilo priuatius notio adeat clara. At obscura notio claræ opponitur contradictorie. Falsum est igitur, in definitione creationis, a me data, *t*u nihil priuatuum terminum obscurum esse, quia notio clara eidem respondet. E contrario Dn. Opponens, ob non allegatam de nihilo priuatius rationis denominationem, definitionem creationis obscuritatis accusando, ignorare se ostendit, ex quo principio claritas termini aestimanda sit? Nam tantum abest, vt illa ex etymologia iudicari debeat, vt huius licet ratione indicata, tamen terminus possit obscurus esse. Annon Gallo Polonoue e.g. terminus *Eisen-Fresser* obscurus esse potest, etiamsi ab *Eisen & fressen* eum descendere videat? Par est ratio momentorum reliquorum. Dum termino: nihil priuatuum in definitione creationis v. sum, illudque per id, quod non est quidem, sed esse tamen potest, definiui, dubito, an somniando quis de terminorum significatu *improprio* cogitare possit? Ostenderet enī ea ipso, quid significatus proprius termini, vel improprius sit? ex rhetorica se ignorare. Denique terminus significatum

fixum

## DE DEFINITIONE CREATIONIS CARPOVIANA. 9

fixum habet, si notio inuariata ei constanter respondeat. vid. Wolff. Log. Lat. §. 129. Significatus enim terminorum fixus inconstantiae loquendi est oppositus. Ridicula autem est consequentia Dn. Opponentis:

*Auctor Theologie Reuelate non dedit rationem denominationis de nihilo priuatiuo. E. in definitione creationis, vel nibili priuatiui inconstantie loquendi accusandus est, vel non dedit fixum terminis significatum.*

Si terminus: nihil priuatiuum mihi non fixus, sed vagus est, ostendat Dn. Opponens loca Theologiae Reuelata, vbi eodem termino non pro mea, sed alia definitione vsus sim. Quod fieri non posse, certo conuictus sum. At, inquit, *cur non addita est ratio denominationis?* Theologica & metaphysica non satis ipsum discernere posse, hac quæstio indicat. Doctrina de nihilo, deque ratione denominationis nihil priuatiui & negatiui ad metaphysicam, non ad Theologiam pertinet. *Quamobrem in hac solam, qua ad obscuritatem dispellendam opus erat, explicationem termini dare, sufficiebat.* Dabitur autem in sequentibus de illo agendi locus,

### §. 9.

Sequitur obiectio 3. anim. 5. n. 3. p. 4:

*Vnius rei una tantum est vera, perfecta & essentialis definitio, duas diuer-  
licet non ratione verborum, tamen ratione notionum. An auctor  
Sed auctor Theologie Reu. duas dedit creationis definitiones, al-  
teram §. 910: Creatio est actus Dei, per quem nihil existens  
redditur; alteram §. 918: Creatio est actio, qua nihil priua-  
tiuum existens redditur. Ergo.*

Aquam cribro haurit Dn. Opponens. Vnam dedi creationis definitionem §. 918, non duas. Quod §. 910. positum est, est propositio, per modum axiomatis, vt concessa, theses demon- strandæ causa adsumpta, non definitio. Nego igitur minorem

B

& po-

& postulo illius probationem, quæ ad Calendas Græcas dabitur. Quod cum ita sit, quidquid huic dubio superstructum est, nubeculae est instar cito peritura.

## §. 10.

*An nostra definitio creationis aliquid redundantis contineat?*

Succedit iactus 4. anim. 5. n. 4. p. 4. 5.

*In definitione non debet aliquid redundantis esse. Quod si igitur definitio creationis §. 910: Creatio est actus Dei, per quem nihil existens redditur, perfecta est, ut nihil eorum, que ad essentiam rei cognoscendam, vel ab aliis discernendam pertinent, vel redundet, vel deficiat, in definitione altera §. 918. terminus: priuatuum est redundantans.*

Error hic errorem trudit. Negaui enim, §. 910. datam creationis definitionem esse (§. 9.). Hoc igitur principio falso cum noua hæc obiectio nitatur, diruto fundamento ædibus coruentibus similis est.

## §. II.

*An sit definitio angustior?*

Audi impetum 5. anim. 5. n. 4. p. 5:

*Definitio non sit angustior definitio suo, quia alias reicienda est. Sed definitio creationis, quam auctor Theologie Reu. suppeditauit: creatio est actio, qua nihil priuatuum existens redditur, definito suo est angustior. Ergo.*

Vnde probas minorem?

*Exinde, inquis, quia illa ad creationem proprie sumptam in sensu strictiori quidem, b. e. illam, qua immediate nihil existens redditur, non ad eam autem, que in sensu latiori talis est, b. e. illam, qua ex materia preexistente quidem, sed inhabili, mediante autem illa, ex nihilo aliquid existens redditur, potest adPLICARI. Nam quia definitio ista creationis ad priorem speciem tantum creationis proprie adPLICARI potest, non ad posteriorem, est angustior definitio.*

Egregium acuminis specimen! Annon tamen immediate & mediate in definitionibus creationis proprie sumptæ in sensu strictiori

## DE DEFINITIONE CREATIONIS CARPOVIANA. II

etiori & latiori Theol. Reu. §. 918. Schol. sibi inuicem opponi vides? Ut melius res in oculos incurrat, definitiones sibi inuicem subordinabo, & generalem ad speciales applicabo:

Creatio est actio, qua nihil priuatuum redditur existens.

Creatio (propria) in sensu stricto est, qua nihil priuatuum immediate redditur existens.

Creatio (propria) in sensu latiori est, qua nihil priuatuum mediate redditur existens.

An satis res ita ad captum accommodata est? An ita definitio generalis ad utramque speciem est applicabilis? an angustior definitio? At quo mediante, inquis, in creatione propria, sensu latiori sic dicta, nihil priuatuum existens redditur? Scilicet mediante materia praexistenti, sed inhabili, quæ antea nihil fuit. Ita enim adest 1. nihil priuatuum, 2. materia inhabilis, 3. creatura perfecta, vt illa inter istud & hanc intercedat. Quo se habente ita, vt clarissime dicere, quod res est, definitionem *creationis proprie in latiori sensu* ita in Theol. Reu. §. 918. Sch. posui: *Creatio propria in sensu latiori est, qua ex materia praexistente quidem, sed inhabili aliquid immediate existens redditur, mediante autem illa materia ex nihilo; nil suspicatus fore, vt quis nimiam definitionis generalis de creatione angustiam inde extorqueret.* Sed quid multis de hoc disputare refert? Ipse Dn. Opponens anim. 9. p. 21. clarissimis verbis scripsit: *Quedam immediate ex nihilo produxit creator, quedam mediate, scilicet adhibita materia, quæ paulo ante nil fuit, imo propter inertiam suam & ineptitudinem non immerito pro nihilo habetur; proindeque non dubiorum, sed cauillationum se auctorem esse prodidit,*

### §. 12.

At ne quid ineptiarum desit, definitio, quæ modo nimis an- *An latior?*  
gustæ falso insimulata fuit, simul est quoque 6. nimis lata. Ita  
enim Dn. Opponens anim. 5. n. 4. p. 5.

*Definitio non sit latior suo definito.*

*At auctor Theol. Reu. creationem improprie denotare docet Theol. Reu.*

*S. 918. Sch. nouæ qualitatis in subiectum introductionem, qualis est regeneratio, renouatio Ps. LI, 12, vel productionem miraculorum Num. XVI, 30; & nibilominus renouatio & miraculorum productio, e. g. dum caco visus redditur, est actio, qua nihil priuatuum existens rediditur; quia utriusque definitio nibili priuatui Carpouiana competit.*

*Ergo definitio illa de creatione, quoniam ad id etiam quod improprie creatio dictum est, potest applicari, est nimis lata.*

Sinistrum verborum interpretem Dn. Opponentem esse, hoc argumentum prodit, *Dum enim, improprie creationem a me vocari videt, introductionem nouæ qualitatis in subiectum, qualitas autem affectio, aut, si maius, accidens est, cui opponitur substantia, ex oppositione secundum regulas recte interpretandi perspicere potuisse & ante item motam debuisse, creationem proprie dictam ad substantias a me referri. Qua ratione amplitudo, definitioni obiecta, oppido evanescit. At, si potuit, noluit ita mentem meam interpretari, vt, cumulando obiectiones fruolas, laudibus superius & ære perennius candoris monumentum exigisse, imperitus videretur.*

### §. 13.

Accedit Dn. Opponens ad dubium 7. anim. 5. n. 5. p. 5:

*Definitio præbeat fundatum, soluendi omnia dubia, qua ratione definiti occurrant.*

*At si quis dicat, concedere se quidem haud iniustum, quod mundus ex nihilo priuatuo ortus sit, illud autem a se negari, quod ante mundum conditum prater Deum omnino nihil existiterit; dubium hoc ex definitione creationis, quod sit actio, qua nihil priuatuum existens rediditur, non potest solvi.*

*Ergo definitio illa non habet se recte.*

Respondeo per instantiam. Dn. Opponens p. 8. aliam suppeditauit creationis definitionem:

Crea.

DE DEFINITIONE CREATIONIS CARPOVIANA. 13

Creatio est actus voluntatis divine, quo vocavit ea, que non erant, ut essent; vel, quo praecepit, ut existarent, que non erant.

Postulo, ut ex hac sua definitione scrupulum obiciendi, quem singit, dictum eximat, h. e. ut ostendat ex illa, ante hunc mundum conditum praeter Deum omnino nihil existisse. Quod simulac fecerit, ego idem ostendam ex definitione mea. Si non potest, quid idem postulat a me? An Theologia Doctor non iisdem tenetur Logicorum regulis, quibus Philosophiae Magister? At non posse id Dn. Opponentem, p. II. non obscure fassus est eo, quod nil quidquam ante actum creationis Mosaicae praeter Deum existisse, probaturus, non ad suam de creatione definitionem, quam mihi obtrusurus est, sed ad verba Mosaica: *In principio creauit Deus celum & terram, confugiat.* Ita enim is ibi: *Fat aliquid existisse ante hunc actum, quem Moses verbo בְּרֹא indicat, quo pacto cum existimas scribere posuisse, Deum creasse in principio celum & terram?* Ut igitur melius in oculos incurrat, quanta cum ἀναβείᾳ Doctissimus Dn. Opponentis argumentatus sit, formo aliud exemplum simile:

Scribere est voces certis signis exprimere. Vid. Tract. no-  
ster de perfectione linguae §. 43.

Atqui ex hac definitione ostendat non potest, ante scripta sin-  
gularia Clugiana nullum aduersus Theologiam Carpouia-  
nam scriptum eristicum in orbe eruditorum fuisse,

Ergo definitio rē scribere non habet se recte.

Quid sentis, Dn. Opponens, de hoc ratiocinandi modo? Si ad-  
probas, ostendas, quæso, modum concludendi esse legitimum.  
Si improbas, memineris, illum hunc esse, quo tu vteris. Eo-  
dem enim modo concludis:

Creare (secundum definitionem Carpouianam) est nihil pri-  
matuum existens reddere.

B 3

Atqui

Atqui ex hac definitione ostendi non potest, ante mundum hunc creatum præter Deum omnino nihil exstisset.

Ergo illa definitio non habet se recte.

Scilicet quam facetum est, ex mera definitione scriptionis in genere ostendere velle, quod ante Clugiana singularia nullum aduersus Theologiam meam in eruditorum manibus scriptum eristicum fuerit, tam ridiculum est poscere, vt ex mera definitione creationis in genere, quam dedi, non speciatim huius mundi, ostendatur, ante hunc mundum creatum nihil præter Deum exstisset. Interea iam ego, de obiectionibus remouendis tantum sollicitus, non curio ipsius rei demonstrationem, ad dogmatica potius pertinentem.

§. 14.

*An possit conuerti?* Nondum ad finem obiectionum tela redacta est. Sequitur dubium 8. anim. 5. n. 6. p. 6:

*Omnis definitio debet posse conuerti.*

*Sed nostra definitio creationis conuerti nequit.*

*E. illa definitio minus recte se habet,*

Vnde constat minor;

*Etiam si dicatur: creatio est actio, qua nihil priuatuum existens redditur, non tamen recte dicitur: Actio, qua nihil priuatuum existens redditur, est creatio:*

*Cur non?*

*Datur actio, qua nihil priuatuum existens redditur, que non est creatio.*

Vnde hoc probas?

*Resuscitatio mortuorum est talis actio.*

Vnde hoc constat?

*Valent. Velthemi: morte naturali, inquit Inst. Met. p. 253, homo abit in nihil priuatuum, non mere negatum. Fit enim ex homine cadaver.*

Sic-

DE DEFINITIONE CREATIONIS CARPOVIANA. 15

Siccine hæc sufficiunt? Vnde porro probas, Velthemium voce: nihil priuatuum eodem significatu h. l. usum esse, quo nos? Sed id nunquam probare potes. Nam nihil priuatuum Velthemi *l. c. p. 254.* est principia & elementa (corporis) aut materia, ex qua erat compositum; nobis autem id, quod non est, esse tamen potest. Theol. Reu. §. 918. Sch. Visus igitur iterum deficit in proximo & tota hæc obiectio imperitiam Logicam ostentat. Definitio debet quidem conuerti posse, sed pro eodem, non pro diuerso significatu vocabulorum. Dn. Opponens autem vocabuli: nihilum priuatuum significatum mutans, illoque mutato negans, quod conuersio fieri possit definitionis legitima, aut Logica præcepta non recte se intellexisse prodit, aut ludit rebus, quas cum grauitate Theologum tractare decebat, seriis.

§. 15.

Superest ictus aduersus definitionem ultimus q. anim. 5. An nominalis? & an  
n. 7. p. 6. ideo reucci-  
*Definitio realis preferenda est nominali.* enda fut?  
*Sed definitio Carpoiana de creatione Theol. Dogm. §. 918. est nominalis.*

Quid inde? An igitur definitio nominalis creationis omittenda fuit, quia realis nominali præstat? Quæ hæc consequentia est? Cur tam ridicula in medium proferuntur? Deinde dic, quæso, qualis tua sit definitio p. 8: *Creatio est actus voluntatis diuina, quæ vocavit ea, quæ non erant, ut essent?* Sitne nominalis, an realis? Si nominalem dicis, cur mihi obiicis, datam a me definitionem nominalem esse? Turpe est Doctori cum culpa redarguit ipsum. Si realem, ostendas, vbi in illa nota vel vestigium ad sit modi, quo fieri potest, vt non existens vocetur existens. Si prouocas ad id, quod actus voluntatis diuinæ in illa mentio fiat, nil dicis singulare, quia solo voluntatis suæ actu Deum mundum creasse, ipse ego Theol.

Reu.

Reu. §. 920, demonstravi, ex quo facile formari posset definitio realis. At nec nostra creationis definitio nominalis est, si Dn. Opponentem audias. Nam opus creationis per eandem nec agnoscit satis, nec ab aliis operibus discerni potest. Vnde hoc constat? E superioribus id iam patre, adserit Dn. Opponens. At superiora omnia inania & nebulae dissipatae simillima esse, qua omnia membra abunde ostendi. Quamobrem salua manet, quam dedimus, definitio creationis.

## §. 16.

*An auctor Animaduersione VI. p. 7. 8. disputat Dn. Opponens, unde definitiones, meam creationis definitionem baserim? Adprobat sententiam, in Theologia in præfat. Theol. Reu. p. 16. propositam, quod definitiones petitas ephiphaticas in Theologis ante omnia ad usum loquendi Scripture S. accomodanda sint. E contrario dum definitiones earum rerum, de quibus eas, vtut in Theologia necessariae sint, ex S. Scriptura petere non licet, ex philosophia desumendas dixi, querit 1. quo iure definitiones, e Philosophia sumptas, adpellem Theologicas? 2. quo iure eas constitutam in tradenda Theologia reuelata principium demonstrationis? simulque, quod ad prius attinet, explicationes vel definitiones multorum terminorum Grammaticorum, Rhetoricorum, Philosophicorum, quales e. g. sunt persona, essentia, accident, substantia, perspicuitas, obscuritas, in evarratione rerum Theologicarum ex iis disciplinis quidem, quibus proprii sunt, petendas, at eiusmodi definitiones Grammaticas, Rhetoricas, Philosophicas, non Theologicas esse, neque adeo terminos in S. Scriptura, vel in tractatione rerum Theologicarum abuios cum definitionibus Theologicis confudisse, contendit. Falsa hic lectori, mihi vero, quæ nunquam in mentem venerunt, neque ex libro meo constant, obtruduntur. Ostendas, quæso, si potes, Dn. Opponens, vbinam definitiones, ex Philosophia petitas, & in Theologiam methodi causa translatas, Theologicas dixerim? Lege iterum & relege verba, & nec volam*

volam inuenies, nec vestigium. Ita se verba mea habent Praef. p. 16: *Vnde, inquis, definitiones illae in Theologicis defumende sunt?* non ita, ut mihi obtrudis: *Vnde definitiones Theologicae defumende sunt?* Definitio autem in Theologicis & definitio Theologica, me iudice, non sunt idem. Ille enim terminus latior est, & tam de definitionibus Theologicis in se, quam Philosophicis, methodi causa in Theologiam ex Philosophia adsumptis, dici potest, hic angustior. An vero putas, *definitionem in Theologicis*, vt mea se habet dictio, & *definitionem, in tractatione rerum Theologicarum obuiam*, qui tuus est flosculus, non idem denotare? Non ego igitur confudi, sed tu confundis distingueda, dum, *definitionem in Theologicis nominantem*, me Theologicam definitionem dixisse, putas & perhibes, non mihi, sed tibi noxiis.

## §. 17.

Dum autem 2. quæris: *quo iure definitiones, e Philosophia Quo iure sumpsa, in tradenda Theologia revelata principium demonstratio-*  
*definitiones, nisi constituantur?* ex tuis ipsis verbis responsonem petas, velim. *e philosophia sum-*  
*Concedis enim p. 8, si definitione terminorum Philosophicorum pbia sum-*  
*in Theologia Revelata tradenda opus sit, ad illam disciplinam, cui pta, fiant*  
*proprii sunt, recurrentum, e. g. e Rhetorum scholis desumendas principium*  
*esse definitiones de perspicuitate & obscuritate scripti in genere, vbi tiosis in*  
*de perspicuitate S. Scripture agatur.* Dum igitur ex disciplinis *Theologia?*  
*Philosophicis definitiones terminorum Philosophicorum in*  
*Theologia petendas esse, vbi opus sit, concedis, fateris etiam,*  
*quod inde petenda sint, vbi, ad demonstrationem dogmatis*  
*Theologici rite formandam, principiorum loco iis opus sit.*  
*Nam vbi ad demonstrationem iis opus est, sane iisdem est opus.*  
*Te ipso igitur id, quod ego adserui, docente, non est tibi ex*  
*me quærendi ratio, quo iure illud fiat?* cum idem ex te quæ-  
*rendi mihi par ius sit. Nam vt statuit Imperator pr. D. quod*  
*quisque iuris: hoc edictum summam habet equitatem & sine cu-*  
*iusquam*

C

*iusquam indignatione iusta (est), quod quisque iuris in alterum statuerit, ut ille eodem iure viatur. Eo minori autem iure ex me illud queritur, quia publice de eo sententiam proposui in Theol. Reu. Praef. p. 16.*

§. 18.

*An nostra de-*  
*finiatio crea-*  
*tionis bibli-*  
*ea sit?*

Sed ista, quasi aliud agendo, disputans Dn. Opponens, reuertitur ad definitionem meam creationis, unde illa sumpta sit? sciscitus p. 8. De hoc quidem satis sum certus, quod ex operibus Dn. Opponens, ante edita singularia mihi ignoti, non hauserim. Arbitratus autem pro sua sapientia, eam non ita: *Creatio est actio, qua nihil priuatuum existens redditur, sed ex Rom IV, 17. Ps XXXIII, 9. CXLVIII, 5. Apoc. IV, II. ita po-*  
*nendum fuisse: Creatio est actus voluntatis diuina, quo vocavit ea,* quæ non erant, ut essent; vel, quo pracepit, ut exsistarent, quæ non erant. Ita enim biblicam futuram fuisse definitionem; cum et contrario singulare in Theologia Carpioniana sit, quod auctor biblicam definitionem, quæ potuerit haberi, pretermisserit, & suam adoptauerit. Inane hoc est singularium, nodum in scirpo quaren-  
*tium. Ipse Dn. Dissentiens pag. 4. concessit, unam esse unius*  
*rei definitionem notionibus, licet non iisdem verbis. Enim vero*  
*verba quidem diuersa sunt: non existens existens vocare, preci-  
 pere, ut exsistant, quæ non erant, & nihil priuatuum b. e. id, quod  
 non est, sed esse tamen potest, existens reddere. At eandem no-*  
*tionem illis dictiōnib⁹ respondere, non potest non fateri, quis-*  
*quis verba intelligit. Quomodo enim Deus rā un̄ v̄ra v̄s v̄ra  
 vocavit in creatione? an nudo & sine efficacia verbo? absit!*  
*Sed ita, ut quod non erat actu, licet in se impossibile non esset,  
 b. e. ut nihil priuatuum redderet existens. Quoniam igitur  
 definitio mea creationis notionibus biblica, & ex iis ipsis locis,  
 quæ paullo ante excitata sunt, desumpta est, ignorat Dn. Oppo-*  
*nens, quid disputet? At phras⁹ biblica expressa non est. Nego,  
 id necessarium esse, & si Dn. Dissentienti contrarium videatur,  
 postulo,*

DE DEFINITIONE CREATIONIS CARPOVIANA. 19

postulo illius demonstrationem; quam eam ob causam dare non potest, quia & ad conuenientiam notionum, non verborum respiciendum esse, antea pag. 4. fassus est, & phrases S, Scripturæ saepe sunt impropriæ, quales in definitionibus pro regula Logicorum, a Dn. Opponente admissa p. 4, locum non habent. Neque ex verbis meis: *in definitionibus Theologicis formandis ante omnia, quo Spiritus S. significatu terminis biblicis utatur, ex collatione locorum concludet lector sacrarum litterarum sedulus Praef. Theol. Dogm.* pag. 16, legitime concludet, definitiones Theologicas verbis etiam biblicas esse debere. De significatu terminorum enim, non de verbis locutus sum. Quodsi autem acriter Dn. Opponens, definitiones Theologicas verbis etiam biblicis exprimendas esse, vrgeat, quæro, cur contra me solum, nec contra Theologos, qui ἐρθοδόταραι habentur, eadem valeat regula? Colligas, qui in colligendis aliorum placitis tibi admodum places, aliorum Theologicas definitiones, videoasque, quot verbis biblicis expressa legantur? Taceo plura, quæ responderi possent. Sufficit enim ostendisse, quod inania sint, quæ aduersus meam de creatione definitionem disputata fuerunt, omnia.

CAPVT II.

DE

CREATIONE MVNDI EX NIHIL  
PRIVATIVO.

§. 19.

Dum in definitione creationis facta erat mentio nihili pri- *Quid &*  
*uatiui Theol. Reu. Dogm. §. 918, ne obscuritatis insimu-* *quotuplex*  
*laretur, quid nihilum priuatum vocem? cui opponam? in* *auctori sit*  
*Scholio adiecto exposui. Ita enim se verba habent:* *Dico:* *nihilum?*

C 2

Nihil.

Nibilum priuatuum, i. e. tale, quod non est quidem, sed esse tam  
men potest. Nam nihilum negativum, quod nec est, nec esse po-  
test, nec potest existens reddi, quia existentia semper possibili-  
tem supponit.

## §. 20.

*De quibus  
nam auctor  
non sit actu-  
rus?*

Antequam ad oppugnandam hanc nihil priuatiui definitio-  
nem Dn. CLVGIVS accedat, varia, quæ me non tangunt, dispu-  
tat. Etenim 1.) productionem ex nihilo denotare tantum ordinem vel  
terminum a quo, non materiam anim. 2. p. 9; 2.) Scripturam  
Sacram creationem ex nihilo eo sensu docere Gen. I. 1. quod in crea-  
tionis actu primum extra essentiam diuinam aliquid incepit ex-  
sistere, quodque adeo cum ipso creandi actu principium rerum  
coniunctum sit anim. 3. p. 10. II. 3.) ante mundum conditum ni-  
hil preter solum Deum Trinunum existisse anim. 4. pag. II, seqq.  
idque tam ecclesia Judaica anim. 5. p. 15. quam Christiana con-  
fidente anim. 6. p. 15. docet, quæ omnia variis obseruationi-  
bus adversus Ribouium, Limborchium, Canzium, Kortumi-  
um alias amplificantur. Quia autem hæc omnia partim sunt  
talia, in quibus me consentientem habet, partim talia, quæ  
ad me nihil attinent, sicco illa pede transfiguratus, noto tantum  
iniquitatem Dn. Opponentis, qui tot iam paginas, in quibus  
nihil mihi aduersum est, nomine Singularium Theologiae Car-  
pouianæ denotauit.

## §. 21.

*Quæ vulga-  
ris & Dn.  
Opponentis  
de nihilo  
sententia sit?*

Progredior, vt ordinem Dn. Opponentis exacte sequar, ad a-  
nim. 7. p. 17. Ibi is primo vulgares, vt dicit, nihil diuisio-  
nes recenset, scribens: *triplex vulgo nihilum constitutum, repa-  
re grantia, negativum & priuatuum.* Illud dicunt, cui existere re-  
pugnat, sive quod ita non est, ut ne esse quidem possit; istud ne-  
gationem veri entis; hoc autem carentiam rei vel essentia positiva  
in subiecto, ad rem negatam recipiendam apto. Deinde vero  
sux sententia ignorarum esse eruditorum orbem nolens, ex tene-  
bris

DE CREATIONE MUNDI EX NIHILo PRIVATIVO. 21

bris eandem in lucem profert. Se iudice rectissime illos sentire, inquit, qui solum id, quod nihil negatio comprehenditur, proprie vereque nihilum dici existiment, quia nihilum repugnante mera sit impossibilitas, nihilum priuatuum autem, et si non sit id quod esse possit vel debet, tamen cum aliquid sit, improprius nihil adpelletur. Transeo, qua hic monere possem. Quomodo hoc sequitur:

Nihil repugnantiae est mera impossibilitas.

Ergo non est dicendum nihil?

Vnde probas maiorem:

Quidquid mera impossibilitas est, id non est dicendum nihil?

Est, inquis, impossibilitas. Sed propter hoc ipsum nec simpliciter nihil, sed nihil repugnantiae adpellatur. Gemono modo qua consequentia est:

Nihil priuatuum (sc. pro sententia vulgari) 1. non est id, quod esse potest vel debet, 2. attamen est aliquid.

Ergo non est (proprie) adpellandum nihil?

Quo enim iure negas, illud adpellandum esse nihil, quatenus est aliquid, eodem iure illud adpellandum esse nihil, potes affirmare, quatenus non est id, quod esse potest, vel debet. Vnus æque ac alter in illo respectus deprehenditur. Talia sunt argumenta Dn. Opponentis in iis, qua curatius se expeditissime publice fatetur. Sed meliora non expectans lubens talia prætero, nec adimo facultatem definiendi nihilum, prout voluerit, quia definitiones nominales arbitrarias esse, ex Logicis praeceptis constat.

§. 22.

Porro in animaduersione eadem, ut in verbis facilem se prebeat, posita distinctione nihil vulgari (§. 21.), adserit, nihil ponens consum illud, ex quo omnia producta esse credamus, non esse repugnante, cum ea, qua actu sunt, non possint olim hoc modo non lo priuatius fuisse, pro nostro

definitione fuisse, ut esse ne potuerint quidem. Concedit igitur, quod op-  
tali creatum pido inde constat, nihilum illud, e quo omnia producta sunt;  
tale fuisse, quod non fuit, sed esse tamen potuit. At illud,  
quod non est, sed esse tamen potest, secundum nostram defi-  
nitionem vocamus nihil priuatuum (§. 19.). Vnde vterius  
sequitur, eum concedere, quod nihil, e quo omnia producta  
sunt, pro nostra definitione sit nihil priuatuum.

## §. 23.

*An auctor concedat mundum non esse creatum ex nihilo priuatuo pro definitione Dn. Opponentis?* Enim vero Dn. Opponens in verbis animaduersonis cita-  
tæ 7, p. 18. immediate sequentibus, negat, nihil, ex quo omnia  
producta sunt, esse nihil priuatuum. Cur? quia hoc subiectum  
aliquid supponit, quod ante creationem huius uniuersi non fuerit. An  
in eo me repugnantem habes, Dn. Opponens? Plane non.  
Si nihil priuatuum vocas meram carentiam rei vel essen-  
tia positiua in subiecto, ad rem negatam recipiendam apto,  
concedo tibi pro hac definitione mundum non creatum esse  
ex nihilo priuatuo. Pro hac enim definitione adfirmare, quod  
mundus ex nihilo priuatuo creatus sit, quid aliud est, quam  
materiam mundi, creationi mundi praexistentem, sed ad  
hanc rerum formam recipiendam aptam, statuere? At ipse  
ego, in primo creationis momento materiam mundi, nullo ex-  
sistente alio, ex nihilo a Deo productam esse, demonstravi  
Theol. Dogm. §. 933.

## §. 24.

*An controversia quem ipsam inter Dn. Opponentem & auctorem in tercedat?* Quæ igitur hæc controversia est? Attendat, quæso, ad hanc  
ce mihi motam litem lector. Pro mea de nihilo priuatuo  
definitione: nihil priuatuum est id, quod non est, sed esse tamen  
potest, Dn. Opponens nolens volens mili concedit, quod  
adsero, ex nihilo priuatuo creatum esse mundum (§. 22.).  
Pro altera de nihilo priuatuo definitione: nihil priuatuum  
est mera carentia rei vel essentia positiua in subiecto, ad rem nega-  
tam recipiendam apto, quam ille vulgarem dicit (§. 21.), &  
suam

suam esse patitur, concedo ipsi vicissim, quod adserit, ex nihilo priuativo non creatum esse mundum, & ipse doceo (§. 23.). An ergo qua rem ipsam vlla inter nos controuersia intercedit? Ne Argus quidem id perspicere poterit.

## §. 25.

*Reliquum est, ibidem anim. 7. p. 18. Dn. Oponens pergit, Continuatio.*  
*omnia producta esse ex nihilo negativo, quod ab aliis purum vel pure ne-*  
*gatiuum vocatur. Quid autem adpellat nihilum negatiuum?*  
*quod nulla sui parte existit, & est negatio simplex entitatis, non iem*  
*negatio possibilatis.* Dum igitur pro sua definitione ex nihilo  
*negatiuo mundum productum esse docet, eo ipso mundum ex*  
*tali nihilo, quod non est, sed esse tamen potest, productum*  
*esse, adfirmat. An hoc vnuquam a me fuit negatum? Absit!*  
*Dum creationem dixi esse actionem, qua nihil priuatuum redi-*  
*ditur existens Theol. Dogm. §. 918, nihil priuatuum autem*  
*definiui per id, quod non est, attamen esse potest ibid. Schol.*  
*pariter & ego docui, mundum productum esse ex tali nihilo,*  
*quod non fuit, potuit tamen esse. An igitur in re ipsa inter*  
*Dn. Opponentem & me dissensus est vllus? Nullus,*

## §. 26.

*Quid ergo? Mera lis est de voce, quam logomachiam vo-* *An auctor*  
*cant Logici. Nam nihil, quod non est, esse tamen potest, ex a Theologis*  
*quo mundum a Deo creatum esse vterque defendimus, Dn,* *qua rem dis-*  
*Opponens vocat nihil negatiuum anim. 7. p. 17. 18; ego autem* *fentiat in ni-*  
*nihil priuatuum adpellau Theol. Dogm. §. 918. Sch. Hoc est* *bilo ex quo*  
*illud fidei caput, cuius tuendi causam grauem mihi dicam in* *mundus cre-*  
*sequentibus scriptis Dn, Opponens. Hic est is cardo causae,* *atus?*  
*propter quem defendendum totam fere Germaniam, copias*  
*conducturus auxiliares, peragrat, vt mirum videatur, cur non ex*  
*extremis septentrionis & austri angulis etiam anxius arcere-*  
*rit. Hoc est munimentum illud salutis (ita forte credit), pro*  
*quo*

quo tanquam probris & focis dimicaturus, exercitum Theologorum in aciem producit, quorum auctoritatibus ( si Diis placet) eneuandus, supprimendis, iugulandus sum, solo Æpino a partibus meis stante. *Dicericus*, enim, si Dn. Opponentem audias anim, 8. p. 18. seqq. *Kromayerus*, *Matthebias*, *Scherzerus*, *Koenigius*, *Quenstedius*, *Hildebrandus*, *Pfaffius*, *Danbaverus*, *Neumannus*, *Hollazius*, *Haferungius* nihilum illud, ex quo mundus factus est, puta id, quod non est, esse tamen potest, quodque a me priuatuum dictum erat, nihil negativum adellarunt. Et ne quid adparatu bellico deesse videatur, in insidiis sunt ex Philosophis *Martini*, *Sieuogtius*, *Donati*, vid. anim. 8. pag. 20. 21. & qui non? Cui bono autem hæc omnia? Ut erroris me conuincant? Nugæ! Idem sentio, quod omnes illi Theologi & Philosophi, Deum mundum creasse ex tali nihilo, quod ante creationem non fuit actu, potuit tamen esse; licet illi istud nihilum negativum, ego priuatuum vocauerim, Vnum igitur tantum ante moneo, quam rem ipsam adgrediar. *Sieuogtius*, quem Dn. Opponens pro se adlegat, & quem solum relegi, nil loco citato Dispp. Acad. p. 424. in fauorem Dn. Opponentis scripsit, sed ad numerum tantum augendum excitatus fuit. Non enim id, quod non est, esse tamen potest, nihil negativum esse dixit, sed nihil vel non-ens interdum dici solum ex negatione existentie, quia actu non sit, esse interim non repugnet, adlerit; quæ non eadem, sed diuersa sunt.

## §. 27.

*Defensio definitionum auctoris de nihilo priuato & negativo.* Quemadmodum porro, quæ anim, 9. p. 21. seqq. disputata sunt, me non feriunt, siquidem disserim creationis ex nihilo immediatae & mediatæ nunquam ego negaui, sed adstruxi (§. ii. & Theol. Dogm. §. 918. Sch. §. 988.), ob eamque rationem non indigent responsione mea: ita potius quid de definitionibus nihili negatiui & priuatiui constitueris sentiam expoundendum est: Scilicet i. Id, quod non exsistit, voco nihil, quam notio-